

Số: /KH-SKHCHN

Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Nghị định số 127/2026/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2026 của Chính phủ quy định về quản lý chất lượng và chính sách phát triển sản phẩm, dịch vụ Halal trên địa bàn thành phố Đồng Nai của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2026 của UBND thành phố về triển khai Nghị định số 127/2026/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2026 của Chính phủ quy định về quản lý chất lượng và chính sách phát triển sản phẩm, dịch vụ Halal trên địa bàn thành phố Đồng Nai.

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch Triển khai Nghị định số 127/2026/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2026 của Chính phủ quy định về quản lý chất lượng và chính sách phát triển sản phẩm, dịch vụ Halal trên địa bàn thành phố Đồng Nai của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao cho Sở Khoa học và Công nghệ tại Kế hoạch số 76/KH-UBND của UBND thành phố về triển khai Nghị định số 127/2026/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2026 của Chính phủ quy định về quản lý chất lượng và chính sách phát triển sản phẩm, dịch vụ Halal trên địa bàn thành phố Đồng Nai.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp thuộc lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng nhằm hỗ trợ phát triển sản phẩm, dịch vụ Halal; nâng cao năng lực quản lý nhà nước và năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp tham gia thị trường Halal.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, nâng cao nhận thức của các tổ chức, doanh nghiệp về yêu cầu quản lý chất lượng, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đánh giá sự phù hợp và các yêu cầu liên quan đến sản phẩm, dịch vụ Halal.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm triển khai đầy đủ, kịp thời, đồng bộ các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 76/KH-UBND; xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện và trách nhiệm của các phòng, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Phát huy vai trò chủ động của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở; tăng cường phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương, các tổ chức khoa

học và công nghệ, hiệp hội doanh nghiệp và các cơ quan, đơn vị có liên quan nhằm bảo đảm hiệu quả triển khai các nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG

1. Tham mưu quản lý nhà nước về tiêu chuẩn và chất lượng Halal

a) Nội dung thực hiện:

- Chủ trì tham mưu cho UBND thành phố thực hiện quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, chất lượng, thử nghiệm và chứng nhận Halal trên địa bàn thành phố theo quy định của Nghị định số 127/2026/NĐ-CP.

- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc từ thực tế triển khai để báo cáo, kiến nghị cấp có thẩm quyền hướng dẫn giải quyết.

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

d) Đơn vị phối hợp: Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan; UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố.

đ) Đối tượng: Các cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành và các tổ chức liên quan đến hoạt động Halal trên địa bàn thành phố.

2. Tổ chức Hội nghị “Cơ hội tiếp cận thị trường Halal và lộ trình chứng nhận Halal quốc tế cho doanh nghiệp trên địa bàn thành phố”

a) Nội dung triển khai:

- Tổng quan thị trường Halal toàn cầu và cơ hội cho doanh nghiệp.

- Yêu cầu kỹ thuật và tiêu chuẩn Halal

- Lộ trình xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý Halal tại doanh nghiệp

- Quy trình chứng nhận Halal và công nhận tại các thị trường xuất khẩu.

b) Thời gian tổ chức: Quý III - IV năm 2026.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

d) Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương, Liên minh Hợp tác xã, Liên đoàn Doanh nghiệp thành phố, Hội Doanh nhân trẻ, Hội Nông dân, các tổ chức chứng nhận Halal được thừa nhận tại Việt Nam.

đ) Đối tượng tham dự: Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh sản phẩm Halal; các tổ chức thử nghiệm, chứng nhận và các doanh nghiệp, hợp tác xã có nhu cầu tiếp cận thị trường Halal.

3. Khảo sát nhu cầu hỗ trợ áp dụng tiêu chuẩn Halal của doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Đồng Nai

a) Nội dung thực hiện:

- Xây dựng kế hoạch, phương án khảo sát, phiếu điều tra, khảo sát

- Thu thập thông tin về thực trạng sản xuất, sản phẩm, thị trường.

- Khảo sát nhận thức và nhu cầu áp dụng tiêu chuẩn Halal.

- Ghi nhận những khó khăn, vướng mắc và nhu cầu hỗ trợ của doanh nghiệp.

- Làm căn cứ xây dựng kế hoạch, chương trình hỗ trợ doanh nghiệp phát triển thị trường Halal trong thời gian tới.

b) Thời gian thực hiện: Quý III năm 2026.

c) Hình thức thực hiện: Khảo sát trực tiếp, điều tra bằng phiếu khảo sát và tổng hợp báo cáo.

d) Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

4. Xây dựng và ban hành các bộ cẩm nang hướng dẫn áp dụng tiêu chuẩn Halal cho một số sản phẩm nông nghiệp chủ lực, sản phẩm OCOP

a) Nội dung triển khai:

- Khảo sát, rà soát các quy định, tiêu chuẩn, yêu cầu kỹ thuật và các nguyên tắc Halal có liên quan đối với một số sản phẩm nông nghiệp chủ lực, sản phẩm OCOP có tiềm năng tham gia thị trường Halal.

- Xây dựng nội dung cẩm nang hướng dẫn áp dụng tiêu chuẩn Halal phù hợp với điều kiện sản xuất, chế biến của doanh nghiệp, hợp tác xã và cơ sở sản xuất trên địa bàn thành phố.

- Tuyên truyền, phổ biến, đăng tải cẩm nang trên các phương tiện thông tin của Sở và hướng dẫn các tổ chức, doanh nghiệp khai thác, áp dụng trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

b) Thời gian thực hiện: Quý III - IV năm 2026.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

d) Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường, các hiệp hội doanh nghiệp, hợp tác xã và các cơ quan đơn vị có liên quan.

đ) Đối tượng: Doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất, cơ sở chế biến nông sản, thực phẩm trên địa bàn thành phố, các chủ thể có sản phẩm OCOP, các tổ chức, cá nhân có nhu cầu tìm hiểu, áp dụng tiêu chuẩn Halal trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

4. Công tác kiểm tra, giám sát và hậu kiểm chất lượng sản phẩm Halal

a) Nội dung triển khai:

- Phối hợp kiểm tra việc chấp hành pháp luật về tiêu chuẩn, chất lượng, ghi nhãn và việc sử dụng Dấu chứng nhận Halal.

- Giám sát các quy trình sản xuất, chế biến có nguy cơ cao gây nhiễm chéo để bảo vệ tính nguyên vẹn Halal và quyền lợi người tiêu dùng.

b) Thời gian tổ chức: Theo kế hoạch kiểm tra định kỳ hoặc kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

d) Đơn vị phối hợp: Công an thành phố, các Sở: Công Thương, Y tế, Nông nghiệp và Môi trường, và UBND các xã, phường.

đ) Đối tượng: Các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm Halal; các tổ chức chứng nhận và các đơn vị sử dụng nhãn hiệu Halal trên địa bàn thành phố.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí tổ chức Kế hoạch triển khai Nghị định số 127/2026/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2026 của Chính phủ quy định về quản lý chất lượng và chính sách phát triển sản phẩm, dịch vụ Halal trên địa bàn thành phố Đồng Nai của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2026 được lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

- Là đầu mối tham mưu, chủ trì triển khai Kế hoạch.
- Xây dựng nội dung chi tiết cho các hội nghị, tập huấn.
- Phối hợp mời chuyên gia, chuẩn bị tài liệu chuyên môn.
- Theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện các nội dung của Kế hoạch.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện.

2. Phòng Kế hoạch Tài chính

- Phối hợp với Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng trong việc lập và phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ.
- Hướng dẫn thủ tục và thực hiện thanh quyết toán nhiệm vụ theo quy định hiện hành.

3. Các Phòng/đơn vị thuộc Sở

Phối hợp với Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thực hiện các nhiệm vụ được Lãnh đạo Sở phân công.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai Nghị định số 127/2026/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2026 của Chính phủ quy định về quản lý chất lượng và chính sách phát triển sản phẩm, dịch vụ Halal trên địa bàn thành phố Đồng Nai của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2026./.

Nơi nhận:

- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở (b/c);
 - Các phòng/đơn vị thuộc Sở (p/h);
 - Lưu: VT, TĐC.
- (Hạnh)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trịnh Thị Hòa